
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 

 
 

Copia 
 

DELIBERAZIONE N° 82 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
BOLLENGO E ENEL X WAY ITALIA S.R.L. PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
GESTIONE INFRASTRUTTURE PER RICARICA VEICOLI ELETTRICI. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di agosto, alle ore otto, e minuti 
trenta, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
RICCA LUIGI SERGIO - Presidente  Sì 
VARESIO ROBERTO - Vice Sindaco  Sì 
PERACCHINO  VALERIA - Assessore  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Signor FASCIO dr. Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RICCA LUIGI SERGIO, Sindaco pro-
tempore, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

GC/82/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
BOLLENGO E ENEL X WAY ITALIA S.R.L. PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
GESTIONE INFRASTRUTTURE PER RICARICA VEICOLI ELETTRICI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 
 
- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 
modificazioni nella L. n. 213 del 07.12.2012; 
 
- Con voti unanimi espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta; 
 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente atto, in considerazione della sua 
urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 art. 134, comma 4. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI BOLLENGO E 
ENEL X WAY ITALIA S.R.L. PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE 
INFRASTRUTTURE PER RICARICA VEICOLI ELETTRICI. 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE:  
 
 La mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e occupazione, 

oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile, tanto che la 
Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco - Tabella di marcia verso uno 
spazio unico europeo dei trasporti - Per una politica dei trasporti competitiva e sostenibile” 
allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi temi e criticità della mobilità e ricercare, in 
collaborazione con tutte le parti interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo 
di sistemi di mobilità sostenibile;  

 In tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento 
delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è evidenziato sin dal 2011 
nel rapporto dell’European Environment Agency TERM 2011 (Transport and Environment 
Reporting Mechanism) “Transport indicators tracking progress towards environmental 
targets in Europe” e aggiornato nel rapporto TERM 2022 “Decarbonising road transport 
— the role of vehicles, fuels and transport demand”  

 Il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati membri – 
COM (2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive nell’atmosfera 
e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed indicando la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui territori nazionali 
come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente;  

 In tale contesto, la Legge 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni 
finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire 
la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 
elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a basse 
emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché l’acquisto di 
veicoli a trazione elettrica o ibrida;  

 Il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 
(approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012) e 
suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del 
servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla 
base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse 
realtà territoriali, valutato sulla base dei concorrenti profili della congestione di traffico 
veicolare privato, della criticità dell’inquinamento atmosferico e dello sviluppo della rete 
stradale urbana ed extraurbana e di quella autostradale;  

 Con la Direttiva 2014/94/UE sulla realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili 
alternativi, recepita con D.Lgs. n. 257/2016, il legislatore europeo ha stabilito un quadro 
comune di misure per la realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi - 
inclusi i punti di ricarica per veicoli elettrici e i punti di rifornimento di gas naturale (GNL e 
GNC) - nell’Unione per ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto 
ambientale nel settore dei trasporti, da attuarsi mediante i quadri strategici nazionali degli 
Stati membri, nonché le specifiche tecniche comuni per tali punti di ricarica e di 
rifornimento, e requisiti concernenti le informazioni agli utenti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il Regolamento 2023/1804/UE, che abroga la Direttiva 2014/94/UE a decorrere dal 13 aprile 
2024, stabilisce degli obiettivi mandatori per la diffusione di infrastrutture di ricarica 
accessibili al pubblico, al fine di garantire una rete adeguata in tutto il territorio europeo e 
rafforzando altresì i principi di interoperabilità e trasparenza a beneficio degli utenti finali.  

 Il legislatore italiano ha adottato diverse misure volte a favorire lo sviluppo della mobilità 
elettrica sul territorio nazionale, anche con misure di semplificazione e agevolazione, 
stabilendo che “I comuni possono prevedere la riduzione o l'esenzione del canone di cui 
all'articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 per i punti di ricarica, nel 
caso in cui gli stessi eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile. In 
ogni caso, il canone di cui all'articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 
deve essere calcolato sullo spazio occupato dalle infrastrutture di ricarica senza considerare 
gli stalli di sosta degli autoveicoli che rimarranno nella disponibilità del pubblico” (Art. 57, 
comma 9 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.ii. di seguito “DL Semplificazioni”).  

 Nell’ottica della semplificazione dei procedimenti, inoltre, il medesimo DL Semplificazioni 
prevede la presentazione, da parte del soggetto che effettua l’installazione delle 
infrastrutture di ricarica su suolo pubblico, di un’unica istanza per l’occupazione di suolo 
pubblico e le relative opere di connessione alla rete di distribuzione, con obbligo da parte 
della pubblica amministrazione competente di rilasciare il provvedimento entro il termine di 
30 giorni. Il Comune è tenuto a pubblicare l’avvenuto ricevimento dell’istanza di 
autorizzazione sul proprio sito istituzionale nonché sulla Piattaforma unica nazionale e, 
decorsi i successivi quindici giorni, può essere rilasciata l’autorizzazione dal soggetto 
istante. Si prevede inoltre che nel caso in cui l'autorizzazione sia richiesta da più soggetti e 
non siano tutti compatibili con la disponibilità di spazi pubblici per la ricarica, 
l’autorizzazione viene rilasciata a seguito di una procedura valutativa trasparente non 
discriminatoria.  

 Da ultimo, la Legge 29 aprile 2024, n. 56 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (“DL PNRR”), ha introdotto il principio del silenzio-
assenso per le istanze presentate ai sensi dell’art. 57, comma 14-bis del DL Semplificazioni 
in relazione ai soli progetti ammessi al finanziamento nell’ambito dell'Investimento 4.3, 
Componente 2, Missione 2, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nei casi in 
cui non sussistano vincoli ambientali, paesaggistici, culturali o imposti dalla normativa 
dell'Unione europea, ferma restando la facoltà dell'ente proprietario della strada di imporre 
prescrizioni successivamente alla scadenza del termine dei 30 giorni, nonché di assumere 
determinazioni in via di autotutela nei casi di cui all'articolo 21-octies della legge 7 agosto 
1990, n. 241; 

 Il Comune di Bollengo considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale 
per migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;  

 Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in 
determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale;  

 Enel X Way Italia S.r.l., società con unico socio e soggetta ad attività di direzione e 
coordinamento di Enel S.p.A., con sede e domicilio fiscale in Roma, via Ostiense, 131 L, 
capitale sociale euro 5.000.000,00 interamente versato, codice fiscale e iscrizione nel 
Registro Imprese di Roma n. 16645681004, Partita Iva di Gruppo 15844561009, in persona 
del legale rappresentante, ha inviato formale manifestazione di interesse al Comune per 
l’installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica sul territorio 
comunale con prot. 3312 del 29.07.2024;  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE  
 
 Enel X Way Italia S.r.l. ha inviato al Comune di Bollengo uno schema di protocollo di intesa 

per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del 
servizio di ricarica, documentazione posta agli atti della presente deliberazione.  

 la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di dotare il proprio territorio 
di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della collettività;  

 l’efficacia del protocollo d’intesa è subordinata all’aggiudicazione del Bando da parte di 
Enel X Way Italia; 
 

RITENUTO di dare impulso al Sindaco, sig. Luigi Sergio Ricca, in qualità di legale rappresentante 
del Comune di Bollengo, affinché provveda a stipulare protocollo di intesa per la realizzazione di 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, come da 
proposta presenta dalla società Enel X Way Italia S.r.l., società con unico socio e soggetta ad 
attività di direzione e coordinamento di Enel S.p.A. (con sede e domicilio fiscale in Roma, via 
Ostiense, 131 L, capitale sociale euro 5.000.000,00 interamente versato, codice fiscale e iscrizione 
nel Registro Imprese di Roma n. 16645681004, Partita Iva di Gruppo 15844561009), documento 
posto agli atti della presente deliberazione;  
 
PRESO ATTO che il predetto Protocollo d’intesa non comporta un impegno economico diretto da 
parte del Comune;  
 
RICHIAMATI:  
 
 Lo Statuto dell’Ente;  
 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 48 riguardante le competenze della Giunta 
Comunale;  
 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della regolarità tecnica, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO il parere del responsabile del Servizio di ragioneria, espresso sulla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;  
 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate:  
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
2. DI ADERIRE alla proposta della ditta Enel X Way Italia S.r.l., società con unico socio e soggetta 
ad attività di direzione e coordinamento di Enel S.p.A., con sede e domicilio fiscale in Roma, via 
Ostiense, 131 L, capitale sociale euro 5.000.000,00 interamente versato, codice fiscale e iscrizione 
nel Registro Imprese di Roma n. 16645681004, Partita Iva di Gruppo 15844561009;  
 
3. DI APPROVARE il protocollo d’intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica 
per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica la cui efficacia è subordinata 
all’aggiudicazione del Bando da parte di Enel X Way Italia, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco, sig. Luigi Sergio Ricca, in qualità di legale rappresentate del 
Comune di Bollengo, affinché provveda a stipulare protocollo di intesa per la realizzazione di una 
rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica;  
 
5. DI DICHIARARE, con separata votazione immediatamente, eseguibile il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000., stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 
 
 
 

PARERI PREVENTIVI 
 
Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 
sopra esposta. 
 
Bollengo,  

IL SINDACO 
Luigi Sergio RICCA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
Bollengo, lì 21/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  FASCIO DR. LUCA 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra esposta. 
Bollengo, lì 21/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  GASPARDO MORO LUCA 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: FASCIO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  RICCA LUIGI SERGIO) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  FASCIO dr. Luca) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26/08/2024, giorno della 
pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  FASCIO dr. Luca) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. e art. 32 L. 69/2009)) 
 

REG.PUBBL. N°  
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 26/08/2024 
 

Bollengo, lì 26/08/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  FASCIO dr. Luca) 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

o Si certifica che la suestesa deliberazione DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
diviene esecutiva, ai sensi del comma 4 dell'art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 
o Si certifica che la su estesa Deliberazione è stata pubblicata nelle forme de Legge all’Albo 
Pretorio del Comune, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134 del d.Lgs. 
267/2000. 
 

Bollengo, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  FASCIO dr. Luca) 
 

 
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASCIO dr. Luca 

 

====================================================================


